Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS - VMT

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO Nº 07/2024 DO 1

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS - VMT 2

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e três 3

minutos, reuniram-se, através do aplicativo Google Meet (https://meet.google.com/trz-4

nunr-shq), os membros, previamente convocados, da Plenária do Departamento de 5

Engenharia Metalúrgica e Materiais sob a presidência do Chefe de Departamento, prof. 6

Claudio Rocha Lopes. Estiveram presentes os professores  Augusto César Lacerda de Oliveira, 7

Celso Luiz Moraes Alves, Claudio Rocha Lopes, Denise Hirayama, Ésoly Madeleine Bento dos 8

Santos, Fabiane Roberta Freitas da Silva,  Flavio Moore, Genésio Moreira da Cruz, Giselle de 9

Mattos Araújo, Jefferson Fabrício Cardoso Lins, Jorge Juarez Trujillo, Letícia Vitorazi, Luiz 10

Antônio de Souza Baptista, Marvin Marco Chambi Peralta, Murilo Lebre Travassos Junior, 11

Raphael Midea Cuccovia Vasconcelos Reis, Rogério Itaborahy Tavares, Tatiana Caneda Salazar 12

Ribeiro, Tatiana das Chagas Almeida,  Tiago Brandão Costa, Ulisses de Oliveira Costa e Yelson 13

Duboc do Natal. Compareceu, também, a servidora da Secretaria Unificada dos 14

Departamentos Nancy Gama Pires que secretariou a reunião. Havendo quórum para começar 15

os trabalhos, o prof. Claudio declarou aberta a reunião. A Sessão constou da seguinte pauta: 16

1- ORDEM DO DIA: 1.1- Apreciação da Ata de Reunião Ordinária VMT 06/2024; 1.2- Grupo 17

de Trabalho para criação da Revista Científica do Departamento; 2- ASSUNTOS GERAIS:  2.1- 18

Novo Calendário Acadêmico; 2.2 - Projetos Finais (Profa. Fabiane Roberta; 2.3 - Aposentadoria 19

do Professor Paulo Roberto Fogaça Ribas. 2.4 - Palavra Livre. Passou-se ao primeiro ponto da 20

ordem do dia, item 1.1- Apreciação da Ata de Reunião Ordinária VMT 06/2024. O prof. 21

Claudio informa que foi enviada a Ata da Reunião Ordinária VMT 06/2024 no momento da 22

convocação. O prof. Claudio pergunta se alguém deseja se manifestar para alguma 23

modificação na Ata. O prof. Jefferson Fabrício pede que seja retificada a presença, porque 24

estava presente na reunião. O prof. Claudio informa que a Ata VMT 06/2024 será retificada. 25

Não havendo mais nenhuma manifestação, o prof. Claudio coloca a Ata VMT 06/2024 em 26

votação. A Plenária Departamental APROVA a Ata da Reunião Ordinária VMT 06/2024 por 27

unanimidade. 1.2- Grupo de Trabalho para Criação da Revista Científica do 28

Departamento.  O prof. Claudio informa que fará uma indicação para formar um grupo de  29

trabalho para a criação da Revista Científica do Departamento, com objetivo inicial de ter ao 30

menos duas publicações anuais e acrescenta que a princípio começaria com os Trabalhos de 31

Conclusão de Curso (Projetos Finais), e convida os professores Raphael, Denise, Ulisses e 32

Celso Luiz para compor o Grupo de Trabalho que irá organizar esta revista científica do 33

departamento, o prof. Raphael agradece o convite e se prontifica a estar na comissão, o prof. 34

Celso pede que não seja incluído no grupo, pois está assoberbado, o prof. Marvin se coloca a 35

disposição para participar, o  prof. Luiz Baptista parabeniza pela iniciativa da criação de uma 36

revista científica e se prontifica a ajudar. Após vários comentários positivos sobre a criação 37

Classificação Documental: 013.2

de uma Revista Técnica do VMT, o prof. Claudio agradece a todos e diz que fará uma DTS 38

indicando os professores para o grupo de trabalho, e pede a todos que os ajudem nesta 39

empreitada. Passou-se para assuntos gerais da pauta 2- Assuntos Gerais - 2.1 Novo Calendário 40

Acadêmico. O prof. Claudio informa à Plenária as principais datas do calendário de 2024, que 41

foi remodelado devido à greve.  As principais datas informadas foram: 1- Reposição das aulas 42

do 1o Semestre de 2024: até 31/08/2024; 2- Digitação Notas da Reposição: até 05/09/2024; 43

3- Aulas do 2o Semestre de 2024: de 23/09/2024 a 06/02/2025; 4- Quadro de Horário Digitado 44

até 29/08/2024; 5- Recesso de Fim de Ano: 23/12/2024 (segunda-feira) até 05/01/2025 45

(domingo). O Prof. Claudio solicita aos professores que observem as datas quando forem 46

marcar as provas, reposição de prova e VS, sendo as mesmas devendo ser agendadas para o 47

dia e horário das aulas, lembrando ainda que os planos de aulas devem conter todas estas 48

informações.  O prof. Claudio informa ainda que as férias dos professores devem ser 49

ajustadas para que não atrapalhem as aulas. 2.2 - Projetos Finais (Profa. Fabiane Roberta). O 50

prof. Claudio passa a palavra para a profa. Fabiane Roberta, coordenadora de projetos finais 51

do VMT, a prof ) poderão ser 52

defendidos até o dia 30/08/2024, e lembra que as notas devem ser lançadas pelo professor 53

orientador. O prof. Claudio informa que alguns orientadores não estão conseguindo lançara 54

as notas de seus orientados, devido ao fato que alguns formandos não estão alocados nas 55

turmas de seus orientadores, esclarece que neste caso o professor orientador deve informar 56

a nota da defesa para o departamento que se incumbirá do lançamento das notas. 2.3- 57

Aposentadoria do Professor Paulo Roberto Fogaça Ribas. O prof. Claudio comenta que 58

convidou o prof. Paulo Ribas para esta reunião, que se aposentou recentemente, para se 59

r  e receber merecidas congratulações pela sua aposentadoria. O 60

prof. Claudio parabeniza o prof. Ribas pelo seu trabalho realizado junto a graduação e pós-61

graduação na EEIMVR, enfatizando a contribuição na formação de diversos Mestres e/ou 62

Doutores que se tornaram Docentes nesta e em diversas outras Instituições de Ensino 63

Superior. O prof. Jorge Trujillo comenta que foi muito bem recebido pelo prof. Paulo Ribas 64

quando chegou à UFF e que também homenageia o prof. Paulo Ribas pelo seu trabalho. O 65

prof. Celso Luiz deseja um novo ciclo da vida e agradece a contribuição na sua formação e 66

deseja uma boa nova fase. A profa. Giselle pede a palavra e narra que o prof. Ribas foi seu 67

primeiro contato efetivo com a UFF, pois quando aluna da ETPC, foi bolsista em 1998 de um 68

projeto coordenado pelo prof. Ribas que visava atrair alunos para o curso de Engenharia 69

Metalúrgica, agradece todo o aprendizado e o felicita pelo início da nova jornada.  O prof. 70

Claudio enaltece as palavras da prof. Giselle e diz que imagina a emoção do prof. Ribas com 71

esse depoimento. O prof. Paulo Ribas agradece e comenta que é um dia especial e que está 72

muito satisfeito por ter concluído esse trabalho, que não pretende largar a Engenharia, mas 73

que sua contribuição será mais esporádica, continua a falar e deixa uma mensagem de 74

carinho e agradecimento pelos anos vividos na UFF. O prof. Ribas diz ainda que como última 75

contribuição para seus pares, diz à plenária que se preparem para a aposentadoria, pois as 76

regras não são muito claras e as dúvidas são enormes. O prof. Claudio agradece a participação 77

do prof. Paulo Ribas na reunião e diz ao prof. Ribas que o departamento VMT estará sempre 78

à disposição para o que precisar, juntamente com a EEIMVR e a UFF. 2.4 - Palavra Livre: O 79

prof. Claudio abre a palavra para os Docentes que queiram se manifestar, o prof. Jefferson 80

Fabrício convida a todos para comparecerem à sua avaliação de Professor Titular, que 81

ocorrerá no dia 30/08/2024, às 13 horas, e que a Secretaria da EEIMVR (VEI) irá divulgar a 82

sala que ocorrerá o evento.  O prof. Jorge Trujillo comenta sobre a visita que irá fazer com os 83

alunos na empresa Guardian, agendada para o dia 04 de outubro de 2024, e informa que se 84

algum professor desejar ir, que entre em contato com ele. O Prof. Celso lembra que a ABM 85

Classificação Documental: 013.2

está completando 80 anos em 2024 e convida os Docentes a participar do ABM WEEK 8ª 86

EDIÇÃO, que será realizado nos dias 3, 4 e 5 de setembro de 2024 em São Paulo, SP.  O prof. 87

Claudio diz que a participação nos Congressos da ABM é muito importante, pois o 88

89

90

dos alunos para os professores que forem sócios da ABM, o prof. Ulisses diz que está 91

transferência deverá ser feita até o dia 27de agosto de 2024, posteriormente as inscrições 92

deverão ser feitas na secretaria do Congresso, e a princípio não teria a possibilidade de utilizar 93

A profa. Ésoly pede a palavra e divulga a agenda das Oficinas de Capacitação da 94

UFF para docentes, de 16 a 20 de agosto de 2024 com aulas síncronas, chamando atenção 95

especial ao . O prof. Rogério Itaboraí informa 96

que o Centro de Pesquisas da CSN está completando 75 anos e que está organizando um 97

evento de comemoração, diz que o gerente atual, Eduardo Côrtes de Castro, é ex-aluno de 98

Engenharia Metalúrgica da EEIMVR/UFF, e que historicamente os dirigentes do Centro de 99

Pesquisas da CSN interagem muito bem com a EEIMVR.  O prof. Claudio aproveita para 100

informar que enviou pelo Whatzapp uma entrevista com o CEO da ArcelorMittal Brasil, Sr. 101

Jefferson de Paula, que é um ex-aluno da Engenharia Metalúrgica da EEIMVR/UFF, dizendo 102

que seria importante tentar estreitar ligações com nossos ex-alunos, em especial, os que 103

estão em diversas posições de comando na Industria Metalúrgica Nacional e/ou Mundial, 104

bem como divulgar para a comunidade em geral a primazia dos engenheiros formados pela 105

EEIMVR/UFF. Não havendo mais nenhuma manifestação e nada mais a tratar, foi encerrada 106

a sessão às quatorze horas e três minutos, eu, Claudio Rocha Lopes, Chefe de Departamento 107

e autoridade responsável pela presidência da reunião, lavrei a presente ata que, após lida e 108

aprovada, será assinada por mim.109

Prof. Dr. Claudio Rocha Lopes - Matrícula SIAPE: 1030020
Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais - VMT
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda - VEI

Universidade Federal Fluminense - UFF

		2024-09-22T19:50:24-0300